REGIONE SICILIANA

DETERMINA 77 / AR

E.R.S.U. — MESSINA

OGGETTO: Progetto di installazione di impianti fotovoltaici connessi. alla rete da realizzarsi
presso i fabbricati dell’ERSU di Messina. Approvazione Variante in corso d‘opera
senza aumento globale di spesa, ai sensi dellart. 132 comma 3 del
D.Lgs163/2006e s,m.i.

IL DIRETTORE F.F.

PREMESSO:

e Che il consiglio di amministrazione dell’lERSU con delibera n. 49/2012 adottata in data
27/08/2012, codice CIG 461569934F, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto
esecutivo dei laveri di installazione di impianti fotovoltaici connessi alla rete da realizzarsi
presso | fabbricati dell’lERSU di Messina, I° stralcio funzionale, redatto dall’Ing. Carmelo
Francesco Oliva per il complessivo importo di € 640.000,00 di cui € 452.874,27 a base
d'asta compreso oneri per la sicurezza ed € 187.125,73 per somme a disposizione
deli’Ente;

e Che con determina a contrattare, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 192 del
D.Lgs 267/2000, & stato disposto di affidare i lavori mediante gara d‘appalto  con
procedura aperta , ai sensi dell’art. 3 comma 37 e dell’art. 55 del codice dei contratti, con il
criterio del prezzo pitu basso ai sensi dell’art. 82 dello stesso codice e dell’art. 19 comma 6
della L.R. 12/2011;

¢ Che con determina dirigenziale n. 25 del 10/10/2012 é stata indetta la gara con procedura
aperta ed approvati i relativi documenti di gara ( Bando, disciplinare e capitolato speciale
d’appalto);

¢ Che a seguito di esperimento di gara d’appalte & risultata aggiudicataria la ditta Sofia
Costruzioni srl con sede in Grotte ( AG) per l'importo di € 313.137,68 al netto del ribasso
del 27,6392% oltre € 20.129,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto
per complessivi € 333.267,04;

e Che, successivamente alle verifiche di legge previste dagli artt. 11 e 12 del D.Lds
163/2006, con determina dirigenziale n. 62 del 25/07/2013, i lavori in argomento sono
stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Sofia Costruzioni srl, per I'importo sopra indicato;

e Che previa verifica di tutti i documenti comprovanti la capacitd giuridica, tecnica,
economita e finanziaria dell'impresa, in data 09/02/2015, rep. 2654 ¢& stato stipulato il
contratto d'appalto registrato a Milazzo |’ 11/02/2015 al n. 272 serie IT;

CONSIDERATO:
e che in corso d'opera si ¢ riscontrata la necessita di redigere apposita perizia di variant
assestamento somme per una migliore funzionalita dell’opera:




che la richiesta di variante senza aumento globale di spesa, formulata dal direttore dei
lavori, previo parere favorevole del RUP, & stata autorizzata dal Commissario ad Acta, Dott.
Antonino Mazzaglia;

che la stessa, ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 132 comma 3 del D.lgs
163/2006, finalizzata al miglioramento ed alla funzionalitd dell’opera, non supera il 5%
dellimporto originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per la
realizzazione deil’opera;

VISTA ED ESAMINATA:

®

la perizia di variante in argomente redatta dal direttore dei lavori, Ing. Carmelo Francesco
Oliva, per il complessivo importe di € 522.351,55 di cui € 349.879,20 a base d'asta
compreso oneri per la sicurezza pari ad € 21.132,69 ed € 172,472,25 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO:

Che la stessa e stata esitata favorevolmente in linea tecnica dal RUP, ai sensi e per gli
effetti del disposto dell’art. 5 della L.R. 12/2011;

RITENUTO:

4.

che la perizia in argomento & rispettosa della normativa vigente;
che nulla osta, pertanto, alla relativa approvazione;

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante in corso d'opera di assestamento somme dei lavori di
installazione di impianti fotovoltaici connessi alla rete da realizzarsi presso i fabbricati
dell'ERSU di Messina, composta dai sequenti elaborati:

e Relazione tecnica di variante;

e Computo metrico estimativo;

e Elenco prezzi unitari;

e Analisi nuovi prezzi;

e Quadro comparativo;

e Schema atto di sottomissione;

e Dijstinta competenze tecniche;

e Quadro tecnico economico;

e Grafici progettuali;

redatta dall’Ing. Carmelo Francesco Oliva da Roccalumera per il complessivo importo di €
522.351,55 di cui € 349.879,20 per lavori, compreso oneri per la sicurezza pari ad €
21.132,69 ed € 172.472,25 per somme a disposizione dell’ERSU;

Di dare atto che la presente perizia di variante comporta una economia di spesa di €
117.351,55;

Di dare atto che la presente perizia, redatta ai sensi del disposto dell’art. 132 comma 3 del
D.Lgs 163/2006, & finalizzata al miglioramento ed alla funzionalita dell’'opera, non supera il
5% dell'importo originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per la
realizzazione dell'opera;

Incaricare il RUP, con ogni necessaria facolta, nessuna esclusa, a quanto di competenza in
dipendenza del presente deliberato.

MESSINA, A LUG. 2015

IL DIRETTORE F.F.

a Antonella Castantino) (

e’ 5



